

Izveido novēlējumu Latvijai

Lāčplēša dienā Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas skolēni skatījušies filmu un izveidojuši savu novēlējumu Latvijai.

Direktore Anita Zēberga stāsta: „Bermontiādei aprīt 100 gadu. Skolā starpbrīžos skanēja strēlnieku dziesmas un dziesmas par Latviju. Skolēni no 6. līdz 9. klasei skatījās dokumentālo filmu *Bermontiāde*. Savukārt mazākie kopā ar pirmsskolas bērniem nāca uz saieta namu *Sencis* taisīt novēlējumu. Pēc Aizsardzības akadēmijas tradīcijām mums launagā bija rupjmaize ar ievārījumu un tēja.” Bērni stāsta, ka pasākums patīcis. Katrs apzīmēja apkārt savai rokai, izgriezta to, uzrakstīja vēlējumu un ielaminēja. Tas bija citādāk nekā sēdēt skolas solā.

Lāsmas Reimanes teksts un foto



5. klases skolēni ar saviem vēlējumiem Latvijai: Adrians Podkalns, Aksels Nīkrensis, Renāte Andersone, Ernests Joksts, Sindija Zelča, Inguss Jēkabsons, Elvijs Riders.

Kam ticēt un kam ne?

Kā neapmaldīties mūsdienu informācijas juceklī – par tādu tēmu uzstāties Kuldīgas senioru skolā trešdien bija uzaicināta laikraksta *Kurzemnieks* galvenā redaktore Daiga Bitīniece.

Aktīvie pilsētas seniori, kuri sapulcējušies Mākslas namā, interesējās gan par to, kas ir viltus ziņas un kuriem interneta portāliem var ticēt, gan par to, kā klājas laikrakstam *Kurzemnieks*.

Apmēram puse klātesošo atzina, ka ir aktīvi feisbuka lietotāji, un klausījās, cik uzmanīgiem jābūt, ziņu nododot tālāk, proti, vispirms jāpārlicinās, vai tā nav sagrozīta, nepilnīga, manipulatīva. „Jūs kļūstat par tādu kā pastnieku, kas sociālo vietņu informāciju aiznes tālāk, tāpēc svarīgi, ko tā satur,” sacīja D.Bitīniece un brīdināja par klikšķu medniekiem un peļņas tīkotājiem, par dezinformāciju, ko izplata Latvijai naidīgi spēki, par dažādu preču, īpaši uztura bagātinātāju, reklamēšanu, apgalvojot, ka tas ir vienīgais, pasaulē labākais līdzeklis.

Seniori gribēja zināt, kam var ticēt. Uz to D.Bitīniece atbildēja, ka tradicionālajiem medijiem un tiem, kuros strādā profesionālu redakcija un informācija nav viena cilvēka radīta un publicēta, bet ir izgājusi cauri pārbaudes sietam – redaktoram, korektoram; tāda informācija, kurā atrodami vairāki viedokļi.

Kā labus piemērus D.Bitīniece nosauca žurnālu un portālu *Ir, Latvijas Avīzi*, reģionālos neatkarīgos laikrakstus, bet kā klikšķu portālus minēja *www.thebest.lv*, *www.redzams.lv*, *www.runabildes.lv*, *www.fenikss.lv*, *www.vip-klubs.lv*, *www.patv.eu* un citus.

Kurzemnieka redaktore ieteica ieskatīties portālā *www.re-baltica.lv*, kur pētnieciskās žurnālistikas centrs *Re:Baltica* pēc dažādu politiku sagro-



Kuldīgas senioru skolā par to, kā orientēties informācijas jūklī, stāsta laikraksta *Kurzemnieks* galvenā redaktore Daiga Bitīniece.

zītiem vai melīgiem izteikumiem faktus pārbauda un publicē patiesību. Kā piemērs tika minēts (publicēts 12. novembrī) ZZS deputāta Armanda Krauzes un piefrakcijām nepiederošā deputāta Alda Gobzemja teiktais, ka pašvaldību reforma likvidēsot suitus. Žurnāliste Evita Puriņa parādījusi, ka kultūrvēsturisko tradīciju uzturēšanā likumprojekts nekādas izmaiņas neparedz un arī Alsungas novada vadības vēstulē valsts augstākajām amatpersonām nav norādes, ka reforma apdraudētu pašu suitu pastāvēšanu.

Seniori arī izpildīja medijprātības testu (ar labiem rezultātiem!), ko pēc tam visi pārrunāja.

Savukārt par *Kurzemnieku*, kas nākamgad iznāks otrdienās un piektdienās (kopā ar *Laimīgo Programmu*), seniori atzina, ka viņiem patīk lasīt ceļojumu piezīmes, ka interesē arī sporta ziņas un ka labprāt lasot 2. lappuses aktuālo jautājumu, jo tur ik pa laikam varot ieraudzīt pazīstamus cilvēkus. Vaicāta, vai abonentiem atkal būs kalendārs, D.Bitīniece paskaidroja, ka tas pašlaik top, drīz ceļos uz tipogrāfiju un būs īpašs – veltīts lielam notikumam *Presei Kuldīgā – 110*, proti, pirms tāda laika šeit iznāca pirmā drukātā ziņu avīze latviešu valodā.

Lāsmas Reimanes teksts un foto

Medaļas pasniegs zemkopības ministrs

Zemkopības ministrijas medaļa *Par centību* tiks piešķirta mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības *Mežsaimnieks* valdes priekšsēdim Grigorijam Rozentālam, bet Zivju fonda atzinības raksts – institūta *Bior Pelču* zivaudzētavas

zivkopei Brigītai Kalniņai.

15. novembrī ministrs Kaspars Gerhards par sasniegumiem lauksaimniecībā, meža nozarē un zivsaimniecībā apbalvos 57 cilvēkus: lauksaimniekus, speciālistus, zinātniekus, mācītājus un valsts pārvaldes darbiniekus.

Apbalvos novadniekus

16. novembrī 18.00 Skrudas kultūras namā izcilajiem novadniekiem tiks pasniegtas trīs Goda balvas un 13 pateicības raksti.

Goda balva ir apļiecinājuma raksts un īpaša zīme kopā ar 50 eiro prēmiju. To saņems: jaunsargu instruktors Kaspars Rudītis par jauniešu patriotisko audzināšanu, uzticību Tēvzemei un novada popularizēšanu; pensionāre un Rudbārzu pagasta pārvaldes kādreizējā vadītāja Dzintra Veģe – par ilggadēju darbu, ieguldījumu pagasta attīstībā un labiekārtošanā, kā arī rūpēm par iedzīvotāju labklājību un aktīvu darbu pensionāru klubā; SIA *Skrundas komunālā saimniecība* ražošanas tehniķis Jānis Demčuks – par ieguldījumu pasākumu organizēšanā un pašreizējā darbu pilsētas

dekorēšanā svētkos.

Pateicības raksts tiks pasniegts Raņķu pagasta kultūras organizatorei Dacei Pušilovai, Skrudas vidusskolas skolotājai Silvai Pētersonei, biedrības *Ventas krasti* valdes priekšsēdei un Rudbārzu pagasta pārvaldes vadītājai Inesei Ivānei, biedrības *Nīkrācnieki* valdes priekšsēdei un Nīkrāces pagasta pārvaldes vadītājai Ilonai Rītiņai, uzņēmējai un amatniecei, *Skrundas klētes* dalībniecei Aigai Tomanovičai, galda hokeja trenerim Edgaram Vitolam, brīvprātīgā darba veicējam Madaram Balodim, Skrudas novada būvvaldes vadītājam Kasparam Upeniekam, videi labvēlīgas saimniecības un novada popularizētājiem Evai un Sandim Behmaņiem un fitnesa treneri Andai Brūderei.

Daina Tafelberga

Teiks paldies par novada stiprināšanu

Latvijas 101. gadadienas pasākumā Alsungā 16. novembrī 19.00 kultūras namā pašvaldība pasniegs balvu *Gada novadnieks* un *Goda balvu 13 iedzīvotājiem par novada popularizēšanu un atbildīgu darbu kādā nozarē*.

Galvenais tituls – *Gada novadnieks* – piešķirts Vikentijam Rozgaļam, Goda balva izglītībā – Aīdai Niedrai, kultūrā – Skaidrītei Nagliņai, sportā – Sergejam Ahmaduļinam, tautsaimniecībā – Mārcim Martinovam, veselības aizsardzībā un sociālajā aprūpē – Gundegai Zdanovskai, sabiedriskajā

darbā – Dacei Oberšatei-Veisiejai, mecenātismā – Gunāram un Esmiraldai Rungovskiem, bet par sasniegumiem ugunsdzēsības sportā – Alsungas jauniešiem: Aleksim Rateniekam, Danielam Gruntņam, Mārtiņam Lastovskim, Jānim Kalniņam, Patrikam Dambergam-Danenbergam.

Pateicības tiks pasniegtas mazo projektu konkursa *Mēs Alsungai*, akcijas *Vienas dienas kafejnīcas suitos* dalībniekiem, labo darbu darītājiem kultūrā, uzņēmējdarbībā un citur. Pēc svinīgā pasākuma būs balle.

Jolanta Hercenberga

Labākā kosmētiķe Kurzemē

Kuldīgas kosmētiķe Andžela Dravniece-Geide klientu balsojumā kļuvusi par labāko kategorijā *Mans kosmētiķis Kurzemē*.

Akciju pirmo reizi rīkoja Latvijas Kosmētiķu un kosmetologu asociācija. Tās prezidente Nellija Janaus skaidro, ka šogad tas darīts par godu organizācijas 25 gadiem: „No marta līdz maijam notika iedzīvotāju balsojums – nobalsojis pusotrs tūkstotis klientu, pēc tam savus kandidātus izvirzī-

ja mūsu sadarbības partneri. Apbalvošana pavisam nesen notika nozares vērienīgākajā pasākumā – izstādē *Baltic Beauty*. Konferencē piedalījās 400 kosmētiķu no visas valsts. Pasākumā tika paziņoti uzvarētāji. Rīkojot akciju, mērķis bija rūpēties par klientu veselību, skaidrot, ko nozīmē kosmētiķa un kosmetologa darbs, informēt, cik svarīga mūsu jomā ir profesionalitāte.”

Iveta Grīniņa

VALSTS POLICIJA ZIŅO

ZAGLI IEKĀRO ELEKTROINSTRUMENTUS

No 7. līdz 14. novembrim Valsts policijas Kuldīgas iecirknī reģistrēti 68 notikumi, izmeklēšana sāka deviņos gadījumos.

Iecirkņa priekšnieks Normunds Aleckis stāsta, ka trīs kriminālpro-

cesi sākti par braukšanu alkohola reibumā bez vadītāja apliecības. Konstatētas sešas zādzības: Padurē mantas paņemtas no automašīnas, Skrudas pagastā garnadži bijuši divās mājās, Nīkrācē un Kabilē – pa vienai, Kuldīgā zādzība notikusi tirdzniecības vietā. Vairumā gadī-

jumu zagļi no īpašumiem aiznesuši elektroinstrumentus un citas sadzīves priekšmetus, ko viegli pārdot.

Par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem uzrakstīti 13 administratīvā pārkāpuma protokoli, bet 63 – par satiksmes noteikumu pārkāpumiem, lielākoties par ātruma pārsniegšanu.